¹ *Iacobi Cuiacii opera ad Parisiensem Fabrotianam editionem exacta in tomos XI distributa, Pars prior, tomus primus, Venetiis, 1758.*

imputatur in peculium, ex quo efficitur si suppetat actio de peculio, inesse etiam ei de in rem verso, vel hanc solam superesse, si illa deficiat. Quod si suum principaliter negotium gerens filius locupletiorum patrem fecerit, non est de in rem verso actio, vel adjectio ulla : quia nec pater filio obligatur eo nomine.
^a Igitur actio de peculio adjectio est earum actionum, quae ex diversis contractibus cum servo, vel filiofam. habitis oriuntur, veluti empti de peculio, depositi, mandati, commodati de peculio, si servus emerit, si servo quid commodatum sit, aut penes eum depositum vel mandatum acceperit, & ita de aliis. Actio autem de in rem verso est adjectio ipsius adjectionis ; quia ex quacumque causa agatur de peculio, ratio ejus habebitur, quod in rem domini vel patris servus vel filiusfam. verterit.

* L'interprétation des juristes modernes.

☞ Lord Mansfield (1705-1793), dans *Moses v. Macferlan*, 2 Burr. 1005 (1760). ... Cette sorte d'action en équité, visant à répéter de l'argent qui ne devrait pas, en justice, être gardé, est très bénéfique, et doit donc être encouragée. Elle est ouverte pour de l'argent que le défendeur, *ex aequo et bono*, devrait rembourser ; elle est ouverte pour de l'argent payé par erreur ; ou pour une cause qui, finalement, cesse ; ou pour de l'argent reçu par imposition (expresse ou implicite) ou par extorsion ; ou par oppression ; ou pour un avantage indu tiré de la situation du demandeur, contrairement aux règles de droit faites pour la protection des personnes dans ces circonstances. En un mot, le point central de cette sorte d'action est que le défendeur, dans les circonstances de l'affaire, est obligé, par les liens de la justice naturelle et de l'équité, de rembourser l'argent.

... This kind of equitable action, to recover back money, which ought not in justice to be kept, is very beneficial, and therefore much encouraged. It lies for money which, *ex aequo et bono*, the defendant ought to refund; it lies for money paid by mistake; or upon a consideration which happens to fail; or for money got through imposition, (express or implied) or extortion; or oppression; or an undue advantage taken of the plaintiff's situation, contrary to laws made for the protection of persons under those circumstances. In one word, the gist of this kind of action is, that the defendant, upon the circumstances of the case, is obliged by the ties of natural justice and equity, to refund the money.